
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - segunda-feira
13 de fevereiro de 202332

. . .

Secretaria de Estado da Cultura e Economia 
Criativa (SECULT)

Portaria nº 022/2023 Maceió, 10 de fevereiro de 2023.
A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato pela
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres Freitas, no 
uso
de suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 86.100 de 1 de janeiro
de 2023, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro
de 2022.CONSIDERANDO o que disciplina o Decreto Estadual nº. 58.688/2018 
que
institui o Sistema Eletrônico de Informações - SEI como Sistema Oficial para a
gestão de documentos e processos administrativos, mais especificamente, a alínea
“a”, inciso III, do artigo 3º, que incumbe a indicação de Um Coordenador, Um Vice
Coordenador e demais membros para a composição dos Núcleos Técnicos Setoriais
de Gestão do SEI/AL; RESOLVE:
I- Designar os servidores, a seguir elencados, a fim de
compor a Nova Comissão do Núcleo Técnico Setorial/SECULT
Coordenador:
CARLOS ADRIANO DA SILVA, matricula nº. 170-8, inscrita no CPF sob o
nº. 034.210.204-42
Vice Coordenador:
PABLO CHRISTIAN MAIA DA SILVA, matricula nº. 119-8, inscrita no CPF 
sob o nº.
019.577.474-47
Membro:
EWERTON FELIPE DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº. 189-9, inscrita no 
CPF sob o nº.
126.103.534-80
II) Revogar as disposições em contrário;
III) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

Protocolo 687613

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS
Nº 73/2023 - SECULT

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2600- 303/2023 FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, 
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado
da Cultura e Economia Criativa, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada 
pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa Mellina Torres Freitas, 
portadora do CPF Nº 044.461.694-24.
CONTRATADA: A empresa Leopoldo Felipe Medeiros Novaes , inscrita no 
CNPJ:23.188.136/0001-72.   
OBJETO: Prestação de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa  
Leopoldo Felipe Medeiros Novaes, onde a proponente Josefina Maria Medeiros 
Novaes será responsável pela comissão julgadora do prêmio carnaval 2023, a ser 
realizado em 17 à 24 de fevereiro de 2023, na SECULT - AL.
VALOR GLOBAL: R$: 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.0010.4253 - Apoiar a Realização de 
Eventos Culturais
LOCALIZAÇÃO: 210 - Todo Estado
RUBRICA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

Protocolo 687488

AVISO DE COTAÇÃO SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E 
ECONOMIA CRIATIVA

A Secretaria de Estado da Cultura e da Economia Criativa, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.629.503/0001-32, representada neste ato pela Supervisão de aquisição, 
controle e consumo, informa que está recebendo cotações para o seguinte processo: 
Processo: E:02600.0000000070/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de crachás, conforme 
condições, quantidades e exigências a seguir estabelecidas: Crachá com foto: 76 
unidades, Matéria - Prima: PVC branco laminado cristal; Tamanho: 8,5 x 5,5cm, 

Modo: Com visualização na vertical; Cor: impressão colorida - Foto FRENTE; 
Verso : Informes Pessoais. Cordão de nylon personalizado medindo 20mm com 
argola e jacaré: 76 unidaddes.
Especificação técnica do objeto: naquilo que couber, as Normas da ABNT nº 
16.286/2014 e 16.287/2014. Para suprir as necessidades gerais desta Secretaria de 
Estado da Cultura e da Economia Criativa.
O prazo para envio de propostas e documentação de regularidade fiscal será de 05 
(cinco) dias úteis, a partir desta publicação.
Mais informações: secult.compras@gmail.com; tel. (82) 9.8833-4078. Enviar 
propostas orçamentarias para o E-mail: secult.compras@
gmail.com.

Maceió, 10 de fevereiro de  2023.

Maria Eduarda Silva Belo Gois Assessora Especial de convênios Mat. 175-9
Protocolo 687619

. . . .

Secretaria de Estado da Educação (SEDUC)

DECLARAÇÃO

Processo nº E:01800.0000001339/2023
Interessado: AGUAS DO SERTÃO

RECONHEÇO a dívida em tela junto à empresa Águas do Sertão/CNPJ 
45.456.117/0001-12 e DECLARO que existe disponibilidade financeira para 
integral cumprimento da despesa, conforme despacho SUFIC, SEI 16597244, e 
seu impacto na execução orçamentária e financeira não impedirá ou prejudicará 
o funcionamento das atividades deste órgão até o final do exercício, conforme 
despacho da Chefia de Orçamento, SEI 16511963, bem como informo que a 
despesa tem caráter continuado.

Gabinete/SEDUC, 09 de fevereiro de 2023.

ADAELSON CORREIA BRAGA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 687413

Processo nº E:01800.0000001324/2023
Interessado: ÁGUAS DO SERTÃO S.A

RECONHEÇO a dívida em tela junto à empresa Águas do Sertão/CNPJ 
45.456.117/0001-12 e DECLARO que existe disponibilidade financeira para 
integral cumprimento da despesa, conforme despacho SUFIC, SEI 16597206, e 
seu impacto na execução orçamentária e financeira não impedirá ou prejudicará 
o funcionamento das atividades deste órgão até o final do exercício, conforme 
despacho da Chefia de Orçamento, SEI 16512100, bem como informo que a 
despesa tem caráter continuado.

Gabinete/SEDUC, 09 de fevereiro de 2023.

ADAELSON CORREIA BRAGA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 687416

DECLARAÇÃO

Processo nº E:01800.0000001347/2023
Interessado: AGUAS DO SERTÃO

RECONHEÇO a dívida em tela junto à Concessionária Águas do Sertão/CNPJ 
45.456.117/0001-12 e DECLARO que existe disponibilidade financeira para 
integral cumprimento da despesa, conforme despacho SUFIC, SEI 16597277, e 
seu impacto na execução orçamentária e financeira não impedirá ou prejudicará 
o funcionamento das atividades deste órgão até o final do exercício, conforme 
despacho da Chefia de Orçamento, SEI 16512491, bem como informo que a 
despesa tem caráter continuado.

Gabinete/SEDUC, 09 de fevereiro de 2023.

ADAELSON CORREIA BRAGA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 687418


